2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 07 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,
chi ngân sách địa phương năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Quyết định số ...../QĐ-TTg ngày .../12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;
Căn cứ Quyết định số ...../QĐ-BTC ngày .../12/2023 của Bộ Tài chính về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 tỉnh Quảng Trị;
Xét Báo cáo số 266/BC-UBND ngày 19/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: _GoBack]Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024 tỉnh Quảng Trị với các chỉ tiêu chủ yếu sau:
	1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn
	3.901.000 triệu đồng

	Trong đó:

	- Thu nội địa
	2.951.000 triệu đồng

	- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu
	950.000 triệu đồng

	2. Thu ngân sách địa phương hưởng
	9.323.446 triệu đồng

	Trong đó:

	- Thu NSĐP hưởng theo phân cấp
	2.765.900 triệu đồng

	- Thu bổ sung từ ngân sách trung ương
	6.427.546 triệu đồng

	- Thu chuyển nguồn, kinh phí thực hiện nhiệm vụ,
chính sách địa phương năm trước chuyển sang
	130.000 triệu đồng

	3. Tổng chi ngân sách địa phương
	9.376.646 triệu đồng

	4. Bội chi ngân sách địa phương
	53.200 triệu đồng

	5. Tổng mức vay ngân sách địa phương
	80.400 triệu đồng

	- Vay để bù đắp bội chi ngân sách địa phương
	53.200 triệu đồng

	- Vay để trả nợ gốc
	27.200 triệu đồng

	6. Trả nợ gốc các khoản vay của NSĐP
	27.200 triệu đồng

	 - Từ nguồn vay trả nợ gốc
	27.200 triệu đồng

(Chi tiết theo các biểu đính kèm)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 21 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	 Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang